



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



PREGÃO PRESENCIAL Nº 0014/2017

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0023/2017

CONTRATO Nº 030/2017

MINUTA CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM,
DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE LARANJAL, E DE
OUTRO LADO A EMPRESA ECO FARMAS
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

Pelo presente instrumento, **MUNICÍPIO DE LARANJAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 95.684.536/0001-80, com sede administrativa na Rua Pernambuco, 501, CEP 85.275-000, Laranjal - Paraná, neste ato representada por **JOSMAR MOREIRA PEREIRA** brasileiro, casado, Prefeito Municipal, domiciliado na Rua Pernambuco, 501, CEP 85.275-000, Laranjal, Paraná., doravante designada **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA** Pessoa jurídica de direito privado interno, inscrita no CNPJ: 85.477.586/0001-32 Rua Santa Catarina numero 850, Cascavel Paraná - neste ato representado por Euclides Luiz Tomazelli portador do portador do RG 3.145.703-3/SSP/PR com supracitado endereço, designado(a) **CONTRATADO(A)**, firmam entre si o presente contrato **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM**, resultante do Procedimento Licitatório nº 023/2017 e a Lei nº 8.666 de 12 de junho de 1.993 e suas alterações, mediante as condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM**, com entrega parcelada pelo período de 12 (Doze) meses, destinados ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Laranjal – Paraná, nas quantidades e especificações, contidas e estabelecidas no anexo I do Edital Modalidade Pregão



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



Presenciais nº 0014/2017 parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1 – O sistema de fornecimento dos objetos licitados será em entrega parcelada pelo período de 12 (doze) meses, mediante requisição do departamento de compras e licitações, que serão encaminhadas ao fornecedor no prazo mínimo de 48 (quarenta e oito) horas.

2.2 - O ato de recebimento do objeto licitados, não importa em sua aceitação. A critério da Secretaria Municipal de Administração, o objeto fornecido será submetido a verificação. Cabe ao fornecedor a devida correção, dentro de 72 (setenta e duas) horas, do material que vier a ser recusado por não se enquadrar nas especificações estipuladas, apresentar defeitos de fabricação ou dano geral, identificado na entrega ou no período de verificação;

2.3 - O prazo para entrega do objeto licitado será de 48 (quarenta e oito) horas, após o recebimento da requisição encaminhada pelo Departamento de Compras e Licitações;

2.4 – A entrega do objeto contratado será no Edifício da Prefeitura Municipal de Laranjal – Paraná, no horário de expediente;

2.5 – Por ocasião da entrega, a fatura ou documento fiscal, será obrigatoriamente emitido pela razão social, inclusive o CNPJ do constante da documentação de regularidade fiscal apresentada na habilitação e no contrato firmado.

2.6 - Os produtos a serem fornecidos devem ser de "1ª linha", compreendendo-se por esta expressão o melhor tipo de cada produto a ser fornecido.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO(A) CONTRATADO(A)



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



São obrigações do(a) CONTRATADO(A):

3.1 – O(A) CONTRATADO(A) obriga-se a fornecer o objeto deste contrato dentro dos elevados padrões de eficiência e capacitação, assumindo inteira responsabilidade pelo mesmo;

3.2 – Encaminhar, no prazo de até 02 (dois) dias, após a emissão da(s) Nota(s) Fiscal(is), devidamente atestada(s), devendo constar na(s) mesma(s) o respectivo empenho, ao Departamento de Compras e Licitações da CONTRATANTE;

3.3 – Apresentar certidão negativa dos tributos antes de cada pagamento a ser efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças;

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da CONTRATANTE:

4.1 - Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa fornecer o objeto deste contrato, dentro dos elevados padrões de eficiência, capacitação e responsabilidade;

4.2 - Fazer o pagamento até o 30 (trinta) dias, após a entrega da(s) Nota(s) Fiscal(is), devidamente atestada, sob pena de pagar juros de 0,5 (meio por cento) ao mês.

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO

O valor global desta contratação perfaz a importância de R\$ R\$ 139.800,00 (Cento e trinta e nove mil e oitocentos reais).

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1 Os pagamentos serão realizados no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal devidamente atestada por quem de direito. O pagamento ficará condicionado à comprovação da regularidade fiscal da Contratada (à critério da Contratante).



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



6.2 Havendo erro na fatura/nota/recibo, ou outra circunstância que desprove liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento sustado, até que adjudicatário tome as medidas saneadoras necessárias.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

A presente contratação vigorará pelo período de 12 (Doze) meses, a partir da sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DO ADITAMENTO

As partes poderão, em comum acordo, instituir cláusulas aditivas ou modificativas ao presente contrato desde que obedecida a legislação pertinente.

CLÁUSULA NONA - DA FORMA DE REAJUSTE

Fica proibido o reajuste do valor da presente contratação exceto se resultante de aditamentos efetuados nos termos da Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas oriundas deste Contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



Descrição

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM.

Lote

001 Lote 001

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE					
002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS					
10.301.1001-2050 Atividades do Fundo Municipal de Saúde					
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.09.00 MATERIAL FARMACOLÓGICO					
02560 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)					
Do Exercício					
000091	ABAIXADOR DE LINGUA C/100	PCT	40,00	5,60	224,00
008226	ACIDO ACETIL SALICILICO TAMPONADO 100 MG	UN	750,00	0,95	712,50
011635	ACIDO ASCORBICO 100MG/ML 5ML	AMP	150,00	1,28	192,00
011636	ACIDO MEFENAMICO 500MG	AMP	100,00	0,46	46,00
011637	AGUA DESTILADA 10ML	AMP	150,00	0,34	51,00
005727	AGUA OXIGENADA 10 VL 1000ML	LT	50,00	7,11	355,50
000495	AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 CX C/100	CX	25,00	11,07	276,75
000496	AGULHA DESCARTAVEL 25X6,0 CX C/100	CX	25,00	11,07	276,75
000497	AGULHA DESCARTAVEL 25X7,0 CX C/100	CX	25,00	11,07	276,75
000498	AGULHA DESCARTAVEL 40X12 CX C/100	CX	25,00	13,47	336,75
000077	ALCOOL 70 % 1000ML	LT	75,00	7,91	593,25
011638	ALCOOL GEL 850GR	UN	75,00	12,06	904,50
000081	ALGODÃO HIDROFILO 500 GRM	UN	25,00	16,87	421,75
000501	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250 ML	FCS	10,00	5,06	50,60
011639	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 500ML	UN	10,00	5,06	50,60
011640	ANESTESICO C/50 LIDOCAINA 2% C/ VASO 1,8ML	CX	40,00	92,56	3.702,40
011641	ANESTESICO C/50 LIDOCAINA 2% S/ VASO 1,8ML	CX	40,00	92,56	3.702,40
011642	APARELHO DE GLICEMIA	UN	10,00	133,11	1.331,10
003940	APARELHO PARA INALAÇÃO	UN	2,00	375,33	750,66
008345	ATADURA CREPE 10CM X 4,5MTS 18 FIOS 100% ALGODÃO	UN	150,00	1,84	276,00
011644	ATADURA CREPE 12CMX4,5 MTS 18 FIOS	UN	150,00	2,24	336,00
008347	ATADURA CREPE 15CM X 4,5MTS 18 FIOS 100% ALGODÃO	UN	150,00	2,68	402,00
008348	ATADURA CREPE 20CM X 4,5MTS 18 FIOS 100% ALGODÃO	UN	150,00	3,61	541,50
011643	ATADURA DE GESSO 15CM	UN	30,00	4,04	121,20
011645	ATADURAS ORTOPÉDICAS PCT 12 UND 10CM	UN	50,00	6,38	319,00
000506	AVENTAL DESCARTAVEL PCT C/10UN	PCT	5,00	33,74	168,70
000507	BENZINA RETIFICADA 1000 ML	LT	2,00	22,55	45,10
008349	BLOQUEADOR SOLAR FATOR 30 FPS	FR	15,00	35,47	532,05
011646	BOLSA COLETORA DE URINA ESTERIL 2000ML	UN	75,00	6,24	468,00



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



008352	BOLSA COLOSTOMIA COM PLACA SEPARADA 60CM	UN	20,00	32,78	656,60
011647	BOLSA DE COLOSTOMIA 70CM, 64MM	UN	50,00	1,51	75,50
008250	CAFEINA 30MG+CARISOPRODOL 125MG+DICL SÓDIO50MG+PAR. 300	UN	75,00	0,49	36,75
000508	CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 40X40	UN	10,00	34,27	342,70
011648	CANFORA 0,03G ESSENCIS DE TEREBCENTINA 0,05 AEROSOL 120G	UN	25,00	13,87	348,75
011649	CANFORA 0,03G ESSENCIS DE TEREBCENTINA 0,05 POMADA 30G	UN	25,00	11,12	278,00
011650	CATETER NASAL TIPO OCULOS	UN	40,00	2,59	103,60
011651	CATETER VENOSO N°18	UN	50,00	1,75	87,50
011652	CATETER VENOSO N°18	UN	40,00	1,75	70,00
011653	CATETER VENOSO N°20	UN	40,00	1,75	70,00
011654	CATETER VENOSO N°22	UN	40,00	1,75	70,00
011655	CLORIDRATO DE TETRACICLINA+CLORIDRATO DE FENILEFRINA 10ML	UN	5,00	12,43	62,15
011656	COLAR CERVICAL PARA RESGATE	UN	5,00	36,07	180,35
003549	COLETOR DE MATERIAL PERF CORT 13 LTS	UN	50,00	6,12	306,00
008361	COLETOR DE MATERIAL PERF CORT 7 LITROS	UN	50,00	3,55	177,50
011657	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20LT	UN	50,00	9,18	459,00
011659	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMENINO C/10	UN	25,00	6,08	151,50
011658	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO C/10	UN	25,00	6,08	151,50
011727	COMPRESSA CHUMAÇO P/ CURATIVO 15X30	UN	100,00	13,35	1.335,00
010227	COMPRESSA DE GAZE 75X75 CM 13F PCTE C/500UN	UND	200,00	35,28	7.052,00
000085	COTONETE C/75 UNID	CX	15,00	2,10	31,50
011731	DETECTOR FETAL PORTATIL	UN	1,00	846,00	846,00
000512	EQUIPO P/SORO MACRO GOTAS	UN	300,00	2,71	813,00
000513	ESPARADRAPO 10X45CM	RL	125,00	8,94	1.117,50
000514	ESPECULO VAGINAL G LUBRIFICADO	UN	150,00	3,22	483,00
000515	ESPECULO VAGINAL M LUBRIFICADO	UN	150,00	3,09	463,50
000516	ESPECULO VAGINAL P LUBRIFICADO	UN	150,00	2,90	435,00
000517	FIO SUTURA CAT SIMPLES 3-0 AG 3CM CX C/24 UN	CX	3,00	55,80	167,40
000518	FIO SUTURA NYLON PRETO 2-0 AG 2CM CX C/24UN	CX	10,00	55,80	558,00
011737	FIO SUTURA NYLON PRETO 3.0 AG 2CM CX 24 UND	UN	10,00	55,80	558,00
000093	FIO SUTURA NYLON PRETO 4-0 AG 2CM CX C/24UND	CX	7,50	55,80	418,50
000520	FIO SUTURA NYLON PRETO 5-0 AG 2 CM CX C/24UN	CX	5,00	55,80	279,00
000521	FITA ADESIVA 16X50MTS	RL	150,00	3,96	594,00
000523	FITA MÉTRICA 1,5M	UN	15,00	11,58	173,70
000524	FITA MICROPORE 2.5X10 MTS	RL	150,00	4,11	616,50
011739	FITA PARA AUTOCLAVE	UN	7,50	6,32	47,40
011740	FRASCO COLETOR DE URINA/FEZES 30ML C/PA	UN	150,00	0,83	124,50
011741	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML	UN	25,00	1,82	45,50
011745	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 500ML	UN	25,00	2,09	52,25
011746	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 100GR	UN	7,50	3,76	28,20
000097	GLUTARALDEIDO 2% 14DD 5L	GAL	7,50	62,83	471,22
011747	LAMINA DE BISTURI N°11 C/100	UN	2,50	37,00	92,50
011748	LAMINA DE BISTURI N°22 C/100	UN	2,50	37,00	92,50
011750	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6,5	UN	25,00	2,62	65,50
000530	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,0	UN	50,00	2,62	131,00
000531	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,5	UN	50,00	2,62	131,00
000532	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0	UN	25,00	2,62	65,50
000533	LUVA DE PROCEDIMENTO G CAIXA C/100 UND	CX	75,00	29,43	2.207,25
000087	LUVA DE PROCEDIMENTO MED C/100 UND	CX	75,00	29,43	2.207,25
000086	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQ C/100 UND	CX	75,00	29,43	2.207,25
011751	MANITOL 20% 250ML	UN	25,00	10,69	267,25



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



000538	MASCARA DESCARTÁVEL CX C/50	CX	25,00	11,76	294,00
011752	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO/INFANTIL	UN	5,00	13,39	66,95
008367	OLEO DE GIRASSOL 200ML	UN	30,00	13,45	403,50
011753	OXIMETRO DE DEDO	UN	2,50	542,93	1.357,32
000537	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MM/100 METROS	RL	10,00	119,15	1.191,50
000538	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM/100 METROS	RL	10,00	151,35	1.513,50
000539	PAPEL KRAFT 80GR 80CM	RL	5,00	119,55	597,75
008368	PAPEL LENÇOL 70 X 50M BRANCO	ROL	40,00	13,98	559,20
000540	PAPEL TOALHA BRANCO PCT C/1000 UND	PCT	25,00	16,10	402,50
000541	PAPEL TOALHA CREME PCT C/1000 UND	PCT	25,00	9,44	236,00
000090	PVPI DEGERMANTE 1000 ML	LT	25,00	34,87	871,75
000089	PVPI TÓPICO 1000ML	LT	25,00	30,93	773,25
000542	SABONETE CREMOSO 800ML	FR	5,00	13,36	66,80
008370	SABONETEIRA C/ RESERVATORIO	UN	7,50	38,45	288,37
011754	SACO DE LIXO HOSPITALAR 100LT MEDIDAS 75X105	UN	250,00	0,55	137,50
011755	SACO DE LIXO HOSPITALAR 15LT MEDIDAS 39X50	UN	250,00	0,18	45,00
011756	SACO DE LIXO HOSPITALAR 30LT MEDIDAS 59X82	UN	250,00	0,28	70,00
011757	SACO DE LIXO HOSPITALAR 50LT MEDIDAS 83X80	UN	250,00	0,35	87,50
011758	SCALP N°21	UN	250,00	0,33	82,50
000078	SCALP N° 23	UN	150,00	0,33	49,50
003964	SCALPE 25	UN	150,00	0,33	49,50
000549	SERINGA 1 ML C/AG 13X4,5	UN	150,00	0,35	52,50
011759	SERINGA 10ML	UN	400,00	0,40	160,00
011760	SERINGA 20ML	UN	400,00	0,68	272,00
011761	SERINGA 3ML	UN	400,00	0,20	80,00
011762	SERINGA 5ML	UN	400,00	0,25	100,00
011764	SOL FISIOLÓGICA 0,9% 1000ML	FR	400,00	7,07	2.828,00
011763	SOL FISIOLÓGICA 0,9% 100ML	FR	400,00	3,42	1.368,00
011765	SOL FISIOLÓGICA 0,9% 250ML	FR	800,00	3,75	3.000,00
011766	SOL FISIOLÓGICA 0,9% 500ML	FR	800,00	4,46	3.568,00
011767	SOL GLICOSADO 5% 500ML	FR	800,00	4,65	3.720,00
000557	SOL GLICOSE 5% 1000ML	FR	800,00	7,32	5.856,00
000080	SOL GLICOSE SIST FECHADO C/250 MILITIT	UN	800,00	4,31	3.448,00
011768	SONDA FOLEY 2 VIAS N°12	UN	50,00	6,52	326,00
011769	SONDA FOLEY 2 VIAS N°14	UN	50,00	6,52	326,00
000559	SONDA FOLEY 2VIAS N-16	UN	50,00	6,52	326,00
003983	SONDA FOLEY 2VIAS N-18	UN	50,00	6,52	326,00
003984	SONDA FOLEY 2VIAS N-20	UN	50,00	6,52	326,00
003985	SONDA FOLEY 2VIAS N-22	UN	50,00	6,52	326,00
011770	SONDA NASOGÁSTRICA N°12	UN	25,00	1,32	33,00
003986	SONDA NASOGÁSTRICA N° 14	UN	25,00	1,33	33,25
003987	SONDA NASOGÁSTRICA N° 16	UN	25,00	1,37	34,25
003988	SONDA NASOGÁSTRICA N° 18	UN	25,00	1,42	35,50
011771	SONDA URETAL N°16	UN	40,00	1,56	62,40
000580	SONDA URETAL N-10	UN	25,00	1,38	34,50
000581	SONDA URETAL N-12	UN	40,00	1,41	56,40
010230	SONDA URETAL N° 14	UND	40,00	1,51	60,40
011772	SONDA URETRAL N°18	UN	50,00	1,32	66,00
000563	SORO RINGER C/LACTATO 500ML SISTEMA FECHADO	FCS	50,00	5,46	273,00
007064	TERMOMETRO	UN	60,00	8,76	525,60
011773	TRAVESSEIRO HOSPITALAR	UN	10,00	75,00	750,00



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



011774	TUBO LATEX N°200 PCT C/ 15MT	PCT	10,00	34,98	349,80
008376	UMIDIFICADOR CILINDRO DE OXIGENIO	UN	5,00	25,44	127,20
011775	URUPEN N°4 C/ESTENSAO	UN	30,00	4,85	145,50
011776	URUPEN N°6 C/ESTENSAO	UN	30,00	4,85	145,50
008377	VALVULA REGULADORA DE CILINDRO OXIGENIO	UN	5,00	184,76	923,80
000567	VASELINA LIQUIDA 1000ML	LT	25,00	23,93	598,25
Total da dotação					85.075,62

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS FUNDO A FUNDO
10.301.1001-2056 Atenção Básica - PAB Fixo
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

		Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
					Do Exercício
000091	ABAIXADOR DE LINGUA C/100	PCT	40,00	5,80	224,00
008226	ACIDO ACETIL SALICILICO TAMPONADO 100 MG	UN	750,00	0,95	712,50
011835	ACIDO ASCORBICO 100MG/ML 5ML	AMP	150,00	1,28	192,00
011836	ACIDO MEFENAMICO 500MG	AMP	100,00	0,46	46,00
011837	AGUA DESTILADA 10ML	AMP	150,00	0,34	51,00
005727	AGUA OXIGENADA 10 VL 1000ML	LT	50,00	7,11	355,50
000455	AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 CX C/100	CX	25,00	11,07	276,75
000456	AGULHA DESCARTAVEL 25X8,0 CX C/100	CX	25,00	11,07	276,75
000457	AGULHA DESCARTAVEL 25X7,0 CX C/100	CX	25,00	11,07	276,75
000458	AGULHA DESCARTAVEL 40X12 CX C/100	CX	25,00	13,47	336,75
000077	ALCOOL 70 % 1000ML	LT	75,00	7,91	593,25
011838	ALCOOL GEL 850GR	UN	75,00	12,08	904,50
000081	ALGODAO HIDROFILO 500 GRM	UN	25,00	16,87	421,75
000501	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 250 ML	FCS	10,00	5,06	50,60
011839	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 500ML	UN	10,00	5,06	50,60
011840	ANESTESICO C/50 LIDOCAINA 2% C/ VASO 1,8ML	CX	40,00	92,56	3.702,40
011841	ANESTESICO C/50 LIDOCAINA 2% S/ VASO 1,8ML	CX	40,00	92,56	3.702,40
011842	APARELHO DE GLICEMIA	UN	10,00	133,11	1.331,10
003940	APARELHO PARA INALACAO	UN	2,00	376,33	752,66
008345	ATADURA CREPE 10CM X 4,5MTS 18 FIOS 100% ALGODAO	UN	150,00	1,84	276,00
011844	ATADURA CREPE 12CMX4,5 MTS 18 FIOS	UN	150,00	2,24	336,00
008347	ATADURA CREPE 15CM X 4,5MTS 18 FIOS 100% ALGODAO	UN	150,00	2,65	402,00
008348	ATADURA CREPE 20CM X 4,5MTS 18 FIOS 100% ALGODAO	UN	200,00	3,61	722,00
011843	ATADURA DE GESSO 15CM	UN	30,00	4,04	121,20
011845	ATADURAS ORTOPEDICAS PCT 12 UND 10CM	UN	50,00	6,38	319,00
000506	AVENTAL DESCARTAVEL PCT C/10UN	PCT	5,00	33,74	168,70
000507	BENZINA RETIFICADA 1000 ML	LT	2,00	22,55	45,10
008349	BLOQUEADOR SOLAR FATOR 30 FPS	FR	15,00	35,47	532,05
011846	BOLSA COLETORA DE URINA ESTERIL 2000ML	UN	75,00	6,24	468,00
008352	BOLSA COLOSTOMIA COM PLACA SEPARADA 60CM	UN	20,00	32,78	655,60
011847	BOLSA DE COLOSTOMIA 70CM, 64MM	UN	50,00	1,51	75,50
008250	CAFEINA 30MG+CARISOPRODOL 125MG+DICL SODIO50MG+PAR 300	UN	75,00	0,49	36,75
000508	CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 40X40	UN	10,00	34,27	342,70
011848	CANFORA 0,03G ESSENCIS DE TEREBCENTINA 0,05 AEROSOL 120G	UN	25,00	13,87	346,75
011849	CANFORA 0,03G ESSENCIS DE TEREBCENTINA 0,05 POMADA 30G	UN	25,00	11,12	278,00
011850	CATETER NASAL TIPO OCULOS	UN	40,00	2,59	103,60
011851	CATETER VENOSO N°18	UN	50,00	1,75	87,50
011852	CATETER VENOSO N°18	UN	40,00	1,75	70,00



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



011653	CATETER VENOSO N°20	UN	40,00	1,75	70,00
011654	CATETER VENOSO N°22	UN	40,00	1,75	70,00
011655	CLORIDRATO DE TETRACICLINA+CLORIDRATO DE FENILEFRINA 10ML	UN	5,00	12,43	62,15
011656	COLAR CERVICAL PARA RESGATE	UN	5,00	36,07	180,35
003949	COLETOR DE MATERIAL PERF CORT 13 LTS	UN	50,00	6,12	306,00
008361	COLETOR DE MATERIAL PERF CORT 7 LITROS	UN	50,00	3,55	177,50
011657	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20LT	UN	50,00	9,18	459,00
011659	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMENINO C/10	UN	25,00	6,06	151,50
011658	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO C/10	UN	25,00	6,06	151,50
011727	COMPRESSA CHUMAÇO P/ CURATIVO 15X30	UN	100,00	13,35	1.335,00
010227	COMPRESSA DE GAZE 75X75 CM 13F PCTE C/500UN	UND	200,00	35,26	7.052,00
000085	COTONETE C/75 UNID	CX	15,00	2,10	31,50
011731	DETECTOR FETAL PORTATIL	UN	1,00	846,00	846,00
000512	EQUIPO P/SORO MACRO GOTAS	UN	300,00	2,71	813,00
000513	ESPARADRAPO 10X45CM	RL	225,00	8,94	2.011,50
000514	ESPECULO VAGINAL G LUBRIFICADO	UN	150,00	3,22	483,00
000515	ESPECULO VAGINAL M LUBRIFICADO	UN	150,00	3,09	463,50
000516	ESPECULO VAGINAL P LUBRIFICADO	UN	150,00	2,90	435,00
000517	FIO SUTURA CAT SIMPLES 3-0 AG 3CM CX C/24 UN	CX	3,00	55,80	167,40
000518	FIO SUTURA NYLON PRETO 2-0 AG 2CM CX C/24UN	CX	10,00	55,80	558,00
011737	FIO SUTURA NYLON PRETO 3.0 AG 2CM CX 24 UND	UN	10,00	55,80	558,00
000093	FIO SUTURA NYLON PRETO 4-0 AG 2CM CX C/24UND	CX	7,50	55,80	418,50
000520	FIO SUTURA NYLON PRETO 5-0 AG 2 CM CX C/24UN	CX	5,00	55,80	279,00
000521	FITA ADESIVA 16X50MTS	RL	150,00	3,96	594,00
000523	FITA METRICA 1,5M	UN	15,00	11,56	173,70
000524	FITA MICROPORE 2,5X10 MTS	RL	200,00	4,11	822,00
011739	FITA PARA AUTOCLAVE	UN	7,50	6,32	47,40
011740	FRASCO COLETOR DE URINA/FEZES 30ML C/PÁ	UN	200,00	0,83	166,00
011741	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML	UN	25,00	1,82	45,50
011745	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 500ML	UN	25,00	2,06	51,25
011746	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 100GR	UN	7,50	3,76	28,20
000097	GLUTARALDEIDO 2% 140D 5L	GAL	7,50	62,83	471,23
011747	LAMINA DE BISTURI N°11 C/100	UN	2,50	37,00	92,50
011748	LAMINA DE BISTURI N°22 C/100	UN	2,50	37,00	92,50
011750	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6,5	UN	25,00	2,62	65,50
000530	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,0	UN	50,00	2,62	131,00
000531	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,5	UN	50,00	2,62	131,00
000532	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0	UN	25,00	2,62	65,50
000533	LUVA DE PROCEDIMENTO G CAIXA C/100 UND	CX	75,00	29,43	2.207,25
000087	LUVA DE PROCEDIMENTO MED C/100 UND	CX	75,00	29,43	2.207,25
000086	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQ C/100 UND	CX	75,00	29,43	2.207,25
011751	MANITOL 20% 250ML	UN	25,00	10,69	267,25
000536	MASCARA DESCARTÁVEL CX C/50	CX	25,00	11,76	294,00
011752	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO/INFANTIL	UN	5,00	13,39	66,95
008367	OLEO DE GIRASSOL 200ML	UN	30,00	13,45	403,50
011753	OXIMETRO DE DEDO	UN	2,50	542,93	1.357,33
000537	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MM/100 METROS	RL	10,00	119,15	1.191,50
000538	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM/100 METROS	RL	10,00	151,35	1.513,50
000539	PAPEL KRAFT 80GR 60CM	RL	5,00	119,55	597,75
008368	PAPEL LENÇOL 70 X 50M BRANCO	ROL	40,00	13,98	559,20
000540	PAPEL TOALHA BRANCO PCT C/1000 UND	PCT	25,00	16,10	402,50



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



000541	PAPEL TOALHA CREME PCT C/1000 UND	PCT	25,00	9,44	238,00
000090	PVPI DEGERMANTE 1000 ML	LT	25,00	34,87	871,75
000089	PVPI TÓPICO 1000ML	LT	25,00	30,93	773,25
000542	SABONETE CREMOSO 800ML	FR	5,00	13,36	66,80
008370	SABONETEIRA C/ RESERVATORIO	UN	7,50	38,45	288,38
011754	SACO DE LIXO HOSPITALAR 100LT MEDIDAS 75X105	UN	250,00	0,55	137,50
011756	SACO DE LIXO HOSPITALAR 15LT MEDIDAS 39X50	UN	250,00	0,18	45,00
011756	SACO DE LIXO HOSPITALAR 30LT MEDIDAS 59X62	UN	250,00	0,28	70,00
011757	SACO DE LIXO HOSPITALAR 50LT MEDIDAS 83X80	UN	250,00	0,35	87,50
011758	SCALP Nº21	UN	250,00	0,33	82,50
000078	SCALP Nº 23	UN	200,00	0,33	66,00
003984	SCALPE 25	UN	200,00	0,33	66,00
000549	SERINGA 1 ML C/AG 13X4,5	UN	200,00	0,35	70,00
011759	SERINGA 10ML	UN	400,00	0,40	160,00
011760	SERINGA 20ML	UN	400,00	0,68	272,00
011761	SERINGA 3ML	UN	400,00	0,20	80,00
011762	SERINGA 5ML	UN	400,00	0,25	100,00
011764	SOL FISIOLÓGICA 0,9% 1000ML	FR	400,00	7,07	2.828,00
011763	SOL FISIOLÓGICA 0,9% 100ML	FR	400,00	3,42	1.368,00
Total da dotação					60.645,30
TOTAL					145.720,92
TOTAL GERAL					145.720,92

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

10.002.10.301.1001.2050	85.075,62
Cod 02560 Fonte 00803 G.Fonte E	85.075,62
10.002.10.301.1001.2056	60.645,30
Cod 02830 Fonte 00495 G.Fonte E	60.645,30

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DA RESCISÃO

Além dos motivos constantes do art. 78, da Lei n.º 8.666/93, alterada pelas Leis n.º 8.883/94, 9.032/95 e 9.648/98, a CONTRATANTE poderá rescindir o presente contrato, caso o(a) CONTRATADO(A), venha a não entregar o objeto licitado dentro das condições, prazos e especificações deste instrumento editalício.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 – O descumprimento dos prazos ou das especificações exigidas ensejará aplicação ao inadimplente de multa garantida defesa prévia, no valor de 0,5% (meio por cento) por dia corrido, calculado sobre o valor total do objeto licitado não entregue ou entregue fora do prazo ou ainda em desacordo com as especificações, até o limite de 15% (quinze por cento).

12.2 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, ou ainda pela desistência da proposta após a fase de habilitação, sem motivo justo decorrente de fato superveniente,



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a contratada as demais sanções previstas no Art. 87 da Lei nº 8.666/93, conforme o caso a saber:

- a) Advertência;
- b) Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração por prazo de 02 (dois) anos;
- c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurem os motivos de punição, ou que seja promovida a reabilitação perante a Administração;

12.3 -A CONTRATANTE poderá, também, efetuar a retenção de uma única vez de qualquer pagamento que for devido, para compensação das multas aplicadas de uma única vez ou parcelada mente, nos pagamentos subseqüentes, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DA COMUNICAÇÃO DAS PENALIDADES

A CONTRATANTE comunicará a aplicação das penalidades previstas na Cláusula anterior, por intermédio de expediente registrado com AVISO DE RECEBIMENTO (AR), admitido recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento do AR.

Qualquer comunicação do(a) CONTRATADO(A) à CONTRATANTE será feita mediante documento que será entregue por representante daquela ou desta.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO

O(A) CONTRATADO(A) reconhece desde já os direitos da Administração previsto em Lei e incidentes sobre este contrato, particularmente o de rescisão administrativa previsto nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93, alterada pelas Leis nº 8.883/94, 9.032/95 e 9.648/98, bem como o estabelecido no art. 87 do mesmo diploma legal.



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranj@hotmai.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA - DA DISPENSA DO OFERECIMENTO DE GARANTIA

A CONTRATANTE dispensa o(a) CONTRATADO(A) do oferecimento de garantia na presente contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEXTA - DO ATO AUTORIZATIVO DA CONTRATAÇÃO

A contratação em tela foi autorizada mediante a homologação confirmada do julgamento das propostas de eficácia à adjudicação da Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 0014/2017, mediante parecer exarado pela Assessoria Jurídica de Laranjal – Paraná e autorização do Prefeito Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA-SÉTIMA - DA FUNDAMENTAÇÃO

Fundamenta-se a presente contratação nos dispositivos das Leis n.ºs 8.666/93, alterada pelas Leis n.ºs 8.883/94, 9.032/95 e 9.648/98, e suas alterações, aplicando-se supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, e demais normas pertinentes, ficando as partes a elas sujeitas como sujeitas igualmente ficam às normas pactuadas neste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA-OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

Fica o presente contrato vinculado aos termos do Pregão Presencial nº 0014/2017 e respectivos anexos, publicados no Edital da Prefeitura Municipal de Laranjal, no sítio do Município, no Mural de Licitações do TCE-PR, no e constante do Procedimento Licitatório nº 023/2017, bem assim aos termos da proposta comercial do licitante vencedor, ficando as partes obrigadas a cumprir todas as obrigações aí constantes.

CLÁUSULA DÉCIMA-NONA - DA COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGAÇÕES

Obriga-se o(a) CONTRATADO(A) a manter durante todo o período de vigência deste contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.



MUNICIPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149- e-mail: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná



CLÁUSULA VIGÉSIMA – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

A execução deste contrato será acompanhada e fiscalizada pela Secretaria Municipal de Administração, nos termos da Portaria nº 015/2009, que estabeleceu o Regime de Conferência de Produtos;

CLÁUSULA VIGÉSIMA – PRIMEIRA - DO FORO

Os contratantes elegem o Foro da Comarca de Palmital/PR, para dirimir qualquer questão resultante deste contrato.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas idôneas que igualmente subscrevem, dando tudo por firme e valioso.

Laranjal, 22 de Março de 2017.


JOSMAR MOREIRA PEREIRA

Prefeito Municipal


ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Contratada

Testemunhas:

Nome: *Engayon Lopes Seniani*
CPF/MF: *070805 038 03*

Nome:

CPF/MF:

g